渝科协发〔2024〕36号
重庆市科学技术协会

重庆市科学技术局

关于申报2024年度科技智库调研课题的通知

各区县（自治县）科协、科技局，市级学会（协会、研究会），企事业科协，有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，组织院士专家为谱写中国式现代化重庆篇章贡献智慧，市科协、市科技局设置了2024年度科技智库调研课题，并接受公开申报。现将有关事项通知如下。

一、选题参考目录
（一）重点项目

内陆开放综合枢纽集疏运体系创新研究

基于专利数据分析的重庆先进制造业创新能力提升研究

重庆市页岩气（油）勘探开发科技创新与产业发展研究

渝东南片区科技创新能力提升战略研究

重庆市农业农村科技人才队伍状况调查研究
成渝地区双城经济圈科普资源共建共享研究

重庆市科学技术协会事业发展“十五五”规划研究
（二）一般项目（A类）

川渝共建国家实验室的战略选择与路径研究

成渝地区双城经济圈人才政策协同研究

重庆汽车循环利用产业发展研究

大模型赋能重庆制造业高质量发展研究

重庆市制造业中试服务体系建设研究

重庆电动汽车充电保障能力提升研究

重庆新型储能技术与产业发展研究

重庆人工智能医疗器械产业发展研究

重庆数据要素市场体系建设研究

重庆农机装备产业发展研究

重庆中医药国际化战略研究

西部职教基地助力渝西地区先进制造业发展路径研究

三峡库区污染物迁移转化研究

提升重庆高等学校专利质量研究

数字赋能重庆超大城市现代化治理研究
重庆中心城区地下空间开发利用研究
重庆科技领军企业人才集聚能力提升研究

重庆市卓越工程师队伍状况调查研究

重庆市高校学生科技社团高质量发展研究

科技社团功能型党组织建设研究

（三）一般项目（B类）

其它关于重庆打造新时代西部大开发重要战略支点、内陆开放综合枢纽，以及重庆科技创新、产业发展、人才队伍建设等方面的选题。
二、申报条件

（一）申报人条件

1. 拥护党的路线、方针、政策，政治立场坚定，作风廉洁，遵纪守法，具有良好学风，恪守科学道德。

2. 在申报项目相关领域具有一定研究专长，以及扎实的理论功底和良好的学术研究基础。

3. 重点项目和一般项目（A类）的负责人须具有副高级以上专业技术职称（或者副处级以上职务），撰写（排名前三）的决策咨询报告曾获得省部级以上领导肯定性批示，或者国家部委、省级党委政府政策文件采纳。一般项目（B类）重点由青年科技人才申报。

（二）申报单位条件
1. 申报单位在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格，具有独立承担民事责任的能力。

2. 申报单位可以是科技社团、高校、科研院所、企业等机构。

3. 申报单位须具备较强研究实力，能够提供开展该领域课题研究工作的必要条件。

4. 申报单位须按照本通知第三部分“项目经费”提出的要求，为项目研究提供经费支持。
三、项目经费

项目由市科协、市科技局联合立项，级别为省部级。重点项目由市科协资助经费10万元/项，申报单位提供不低于10万元/项的配套经费支持。一般课题（A类）由市科协资助经费3万元/项，鼓励申报单位提供配套经费支持。一般项目（B类）由申报单位提供经费支持。
四、成果要求

所有项目的研究周期均为2024年9月至2025年8月。

（一）重点项目成果要求

1. 完成1篇课题研究总报告。总报告要以服务党和政府决策咨询为导向，重在掌握现状、凝练问题和提出对策建议，不少于3万字。
2. 完成2篇决策咨询专报。专报只能通过市科协《院士专家建议》内参渠道报送，或者由市科协、市科技局转化为市政协科协界别、科技界别委员提案报送，其中1篇专报在项目结项前须获得省部级及以上领导肯定性批示。

3. 以市科协、市科技局智库调研课题组名义在人民日报、光明日报、经济日报、科技日报、重庆日报、重庆科技报等媒体发表理论文章1篇。
4. 结合课题研究方向，举办“渝科智库”论坛1次。
（二）一般项目成果要求

1. 完成1篇课题研究总报告，不少于2万字。
2. 完成1篇决策咨询专报，获得市科协《院士专家建议》内参单篇采用，或者通过区县科协、科技局和市级学会（协会、研究会）、企事业科协等渠道报送并获得厅局级及以上领导肯定性批示。
3. 以市科协、市科技局智库调研课题组名义在人民日报、光明日报、经济日报、科技日报、重庆日报、重庆科技报等媒体发表理论文章1篇。
五、材料报送

1. 项目组认真填写《2024年度智库调研课题申报书》。项目申报单位对申报书内容进行审查，填写审核意见，呈请法定代表人签字，并加盖单位公章。

2. 请将《2024年度智库调研课题申报书》一式8份邮寄至市科协战略发展部，同时将电子版发送指定邮箱，申报截止日期为2024年8月9日。

3. 联系方式。联系人：王宇、郑博，联系电话：023-63002587，电子邮箱：cqkx333666999@163.com，收件地址：重庆市渝中区双钢路3号科协大厦裙楼（科技工作者之家）3楼，邮编：400013。

附件：2024年度智库调研课题申报书

重庆市科学技术协会            重庆市科学技术局

                                   2024年7月22日

附件

2024年度智库调研课题申报书

	一、课题基本情况

	课题名称

	课题类别
	重点项目/一般项目（A类/B类）

	申请经费

	申报单位

配套经费

	二、申报单位情况（以下内容必填）

	申报单位
	名    称

	地址邮编

	单位电话

	合作单位
	名    称

	地址邮编

	单位电话

	课题负责人
	姓    名

	职称职务

	手    机

	电子邮箱

	课题联系人
	姓    名

	职称职务

	手    机

	电子邮箱

	三、申报意见

	申报单位意见

	申报单位承诺：按照省部级科研项目进行管理，由本单位配套项目研究经费     万元（重点项目10万元，一般项目建议3万元）。
申报单位负责人（签章）：                        （单位公章）

                                                  年  月  日

	申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签章）：          （单位公章）

年    月    日

	合作单位意见
	合作单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签章）：                        （单位公章）

年   月   日

	四、课题负责人及主要参与人员信息

	序号
	姓名
	年龄
	工作单位及职务（必须详细）
	职称
	备注

	如：XX大学XX学院副院长，

XX研究中心主任/副主任/秘书长

	五、立项背景

	介绍课题研究的重要意义， 国内外研究状况和发展趋势等（可附主要参考文献及出处）

	六、研究方案

	    包含研究内容、研究方法、计划进度、预期成果（大于或等于考核指标）等。

	七、研究基础与条件

	1. 课题负责人和课题组主要成员专业特长介绍，重点介绍在决策咨询研究方面取得的成绩（需提供决策咨询成果获得省部级及以上领导批示和相关部门采纳的证明材料，否则视同为不具备申报条件）。

2. 与本课题有关的研究工作积累和已取得的研究工作成就，包括近期发表的与本课题有关的主要论著、获得学术奖励的情况、正在承担的有关研究课题等。

 重庆市科学技术协会办公室                   2024年7月22日印发

重庆市科学技术协会

文件

重庆市科学技术局